[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в постановление Губернатора Камчатского края от 10.04.2020 № 50 "О мерах по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в часть 101 постановления Губернатора Камчатского края от 10.04.2020 № 50 "О мерах по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края" следующие изменения:

1) в пункте 3 после слова «Тигильский» дополнить словом «,Пенжинский,»;

2) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) обеспечить обязательное проведение лабораторных исследований на COVID-19 в отношении всех привлекаемых работников до момента допуска их к работе;»;
3) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) в случае получения отрицательного результата проведения лабораторных исследований на COVID-19 обеспечить допуск работника к работе без соблюдения сроков изоляции, установленных пунктом 1 части 10 и пунктом 3 части 101 настоящего постановления.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности

Губернатора Камчатского края
   В.В. Солодов

Пояснительная записка

к проекту постановления Губернатора Камчатского края "О внесении изменений в постановление Губернатора Камчатского края от 10.04.2020 № 50 "О мерах по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края"
Настоящий проект постановления Губернатора Камчатского края разработан с соответствии с решением, принятыми 08.05.2020 на заседании регионального штаба под по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края под председательством ВрИО губернатора Камчатского края Солодова В.В., в связи с прибытием сезонных рабочих (п. 1.3.1 протокола № 21) и с решением, принятыми 13.05.2020 на заседании регионального штаба.

Основой для разработки соответствующего изменения являются Рекомендации по организации работы вахтовым методом в условиях сохранения рисков распространения COVID-19, разработанные Роспотребнадзором (письмо от 30.04.2020 № 02/8480-2020-24). Рыбохозяйственные предприятия Камчатского края, привлекающие на сезонную работу (в частности лососевую путину) работников, не применяют режим вахтового метода работы в соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации. Сезонные работы осуществляются в соответствии со срочными трудовыми договорами. Вместе с тем, мероприятия, определенные Роспотребнадзором  для работников вахтовым методом, по своему характеру являются применимыми и для категории сезонных работников. В целях минимизации рисков распространения коронавирусной инфекции, необходимо вменить обязанность руководителям рыбохозяйственных организаций о проведении лабораторных исследований на COVID-19 в отношении всех привлекаемых работников до момента допуска их к производственной деятельности.
Настоящий проект постановления Губернатора Камчатского края размещен 13 мая 2020 года на Едином портале проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Камчатского края для проведения в срок по 21 мая 2020 года независимой антикоррупционной экспертизы.